os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 13.587, de 2 de 
janeiro de 2018), em favor da empresa Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras, crédito 
suplementar no valor total de R$ 51.545.000,00 (cinquenta e um milhões, quinhentos e 
quarenta e cinco mil reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Submeto à consideração de Vossa Excelência, nos termos do art. 167, inciso V, da 
Constituição Federal, o anexo Projeto de Lei, que abre crédito suplementar ao Orçamento de 
Investimento para 2018, aprovado pela Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018, no valor de R$ 
51.545.000,00 (cinquenta e um milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil reais), em favor da 
empresa Petróleo Brasileiro S.A – Petrobras, para atendimento de pleito do Ministério de Minas e 
Energia. 

2.                O crédito em referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias dos 
projetos/atividades de ações constantes do Orçamento de Investimento da empresa de modo a

[...]

Nesse sentido, ressalto que o crédito proposto pela Petrobras S.A. não afeta o resultado 
primário das empresas estatais federais. Dessa forma, a proposta de alteração é compatível com a 
meta de déficit primário fixada para o conjunto das empresas estatais no montante de R$ 
3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais), estabelecida pela LDO - 2018. 

6.                São essas as razões que me levam a propor a Vossa Excelência o encaminhamento à 
consideração do Congresso Nacional do anexo Projeto de Lei. 

Respeitosamente,